碩網資訊股份有限公司個體財務報告附註(續)

遞延所得稅係就資產及負債於報導日之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差異予以

衡量認列。下列情況產生之暫時性差異不予認列遞延所得稅：

1.非屬企業合併之交易原始認列之資產或負債，且於交易當時(i)不影響會計利潤及課

稅所得（損失）且(ii)並未產生相等之應課稅及可減除暫時性差異者；

2.因投資子公司、關聯企業及合資權益所產生之暫時性差異，本公司可控制暫時性差

異迴轉之時點且很有可能於可預見之未來不會迴轉者；以及

3.商譽原始認列所產生之應課稅暫時性差異。

對於未使用之課稅損失及未使用所得稅抵減遞轉後期，與可減除暫時性差異，在

很有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。並於每一報導

日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調減；或在變成很

有可能有足夠課稅所得之範圍內迴轉原已減少之金額。

遞延所得稅係以預期暫時性差異迴轉時之稅率衡量，採用報導日之法定稅率或實

質性立法稅率為基礎，並已反映所得稅相關不確定性(若有)。

本公司僅於同時符合下列條件時，始將遞延所得稅資產及遞延所得稅負債互抵：

1.有法定執行權將當期所得稅資產及當期所得稅負債互抵；且

2.遞延所得稅資產及遞延所得稅負債與下列由同一稅捐機關課徵所得稅之納稅主體之

一有關；

(1)同一納稅主體；或

(2)不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所得

稅負債預期清償之每一未來期間，將當期所得稅負債及資產以淨額基礎清償，或

同時實現資產及清償負債。

本公司未分配盈餘加徵營利事業所得稅部分，於次年度股東會通過盈餘分配案後

認列為當期所得稅費用。

(十八)每股盈餘

本公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。本公司基本

每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在外普

通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及加權

平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。本公司之

潛在稀釋普通股包括員工酬勞估計數及員工之股票選擇權。

(十九)部門資訊

本公司已於合併財務報告揭露部門資訊，因此個體財務報告不揭露部門資訊。

(二十)重編之理由及影響

本公司管理階層重新辨認與客戶簽訂軟體資訊服務合約中之履約義務，並重新檢

視部分履約義務完成交付並移轉控制予客戶之時點，並據以重編民國一一二年度個體

財務報告之相關科目。

〜19〜

碩網資訊股份有限公司個體財務報告附註(續)

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計值變動及錯誤」規定，重編本公司

民國一一二年個體財務報告，重編前後之差異列示如下：

資產負債表
重編前

報導金額 變動影響數
重編後

報導金額
資　　產

合約資產 $ 135,244 (19,691) 115,553

其他流動資產—其他 5,578 1,305 6,883

負債及權益

合約負債 $ 8,566 2,387 10,953

應付票據及帳款 4,049 246 4,295

本期所得稅負債 3,159 (3,159) -

權　　益

保留盈餘 42,065 (17,860) 24,205

綜合損益表 112年度

重編前
報導金額 變動影響數

重編後
報導金額

銷貨收入淨額 $ 192,987 6,994 199,981

營業成本 107,045 246 107,291

營業毛利 85,942 6,748 92,690

營業淨利(損) 20,629 6,748 27,377

稅前淨利(損) 31,723 6,748 38,471

所得稅費用(利益) 5,996 1,350 7,346

本期淨利(損) 25,727 5,398 31,125

本期綜合損益總額 24,567 5,398 29,965

基本每股盈餘(虧損)(單位：新台幣元) 1.01 0.21 1.22

稀釋每股盈餘(虧損)(單位：新台幣元) 0.97 0.20 1.17

現金流量表
重編前

報導金額 變動影響數
重編後

報導金額
營業活動之現金流量：

本期稅前(淨損)淨利 $ 31,723 6,748 38,471

調整項目：

  合約資產 (6,533) (8,670) (15,203)

  合約負債 230 2,151 2,381

  應付票據及帳款 3,347 (229) 3,118

〜20〜

碩網資訊股份有限公司個體財務報告附註(續)

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層編製本個體財務報告時，必須作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採

用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有差異。

管理階層持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予

以認列。

本公司會計政策並無涉及重大判斷而對本個體財務報告已認列金額造成重大影響之情

事。以下假設及估計之不確定性具有導致資產及負債帳面金額於下個財務年度重大調整之

重大風險，其相關資訊如下：

(一)收入認列

本公司專案收入認列係依據每個專案合約規畫各項工作，並以迄今已實際提供之

服務佔預估總服務之比例計算全案完工進度。本公司定期檢視實際進度與完工尚需投

入之工期，以評估進度之合理性，倘受到實際執行狀況之影響，可能造成預估完工進

度之變動，將影響本公司收入認列之金額。收入認列情形請詳附註六(十六)。

六、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金

112.12.31 111.12.31
零用金及庫存現金 $ 30 30

支票及活期存款 37,663 17,763

$ 37,693 17,793

1.民國一一二年及一一一年十二月三十一日原始到期日為三個月至一年之間之銀行定

期存款列報於按攤銷後成本衡量之金融資產—流動，分別為239,544千元及172,358